
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 74 del 19/02/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 377 del 19/02/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente – indizione RDO MEPA ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b)

del Dlgs. 36/2023 ed approvazione elenco imprese da invitare.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/02/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile P.O.

Data 19/02/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile del procedimento

Data 19/02/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 19/02/2024 Firma Patrizia Bergo



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente – indizione RDO MEPA ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs. 36/2023 ed approvazione elenco 
imprese da invitare. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTI il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in particolare l’art. 18, comma 1, lettera 
a) e l’art. 41 i quali stabiliscono fra gli obblighi del Datore di Lavoro quello di 
nominare il Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 
casi previsti dal decreto stesso; 

CONSIDERATO che il D.lgs 81/2008, e ss.mm.ii. contempla la figura del medico 
competente per la partecipazione alla programmazione di tutte le attività di tutela 
e sicurezza, nonché per tutto quanto attiene alla sorveglianza sanitaria dei 
lavoratori; 

TENUTO CONTO della scadenza dell’attuale contratto per il servizio di sorveglianza 
sanitaria e Medico Competente, Rep. 77 del 29/12/2021, sottoscritto con la 
società CAN.BI.AS. s.r.l., al 31 marzo 2024; 

CONSIDERATO che con email del 18/04/2023 è stata richiesta al RTI Sintesi s.p.a., 
affidataria della convenzione Consip Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro ed. 4 lotto 6 a cui Arsial ha aderito in data 12/05/2022 con 
Determinazione del Direttore Generale n. 367/RE per servizi a catalogo relativi alla 
sicurezza (RSPP, DVR, DUVRI, PDE, CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORI), una 
quotazione del servizio di sorveglianza sanitaria e Medico Competente da integrare 
all’attuale ordinativo di fornitura stipulato con il medesimo; 

PRESO ATTO che la Convenzione risulta esaurita rispetto al massimale previsto per il 
lotto di riferimento e che al momento non risulta attiva alcuna altra Convenzione 
riferita al servizio di cui trattasi; 

VISTO il preventivo richiesto alla società Sintesi S.P.A. in data 16/11/2023 prot. Arsial 

12164; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla società Sintesi S.p.a, prot. ricezione 
Arsial n. 12566 del 25/11/2023 risulta notevolmente  superiore ai costi 
attualmente sostenuti per tale servizio; 

VISTO il preventivo richiesto alla società Archè Soc. coop. a r.l. in data 23/11/2023 prot. 
Arsial 12599; 

CONSIDERATO che anche il preventivo presentato dalla società Arché Soc. coop. a r.l., 
prot. ricezione Arsial n. 12982 del 30/11/2023 risulta notevolmente superiore ai 
costi attualmente sostenuti per tale servizio; 

VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (G.U, 31-3-2023, n. 77), ed in particolare: 



 

3 
 

 
➢ L’art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 
e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
 
➢ L’art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 (decisione di contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 
 
➢ L’art. 49, commi 1 e 6 ai sensi dei quali “1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte 
avvengono nel rispetto del principio di rotazione. (…) . E' comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”; 
 
VISTO l’allegato I. 1 art. 3 lett. d) al D.lgs 36/2023 ai sensi del quale l’affidamento diretto 

è “L’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a e b) del codice e dei requisiti 
generali speciali previsti dal codice”. 

CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 25 e 26 del D.lgs. 36/2023 per tutti gli affidamenti sopra e 
sotto soglia a partire dal primo gennaio 2024 devono essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 
certificazione delineato dalle Regole Tecniche Agid e dallo schema operativo; 

VISTO l’art. 62, comma 1, del Dlgs 36/2023 il quale prevede che, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che le Amministrazioni statali sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che non sussistono convenzioni Consip attive relative al servizio di cui 
trattasi; 



 

4 
 

VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 970/RE del 29/12/2023 con la quale è stato 
approvato un avviso pubblico per manifestazione di interesse per invito a 
procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e 
medico competente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 
da svolgersi in modalità telematica mediante uso di piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO che in data 11/01/2024 si è provveduto alla pubblicazione sul sito 
istituzionale di Arsial dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse alla 
procedura di cui alla Determinazione 970/2023, indicando il 26/01/2024 ore 12 
quale termine ultimo per la ricezione delle istanze di partecipazione; 

DATO ATTO che entro il termine stabilito sono pervenute n. 10 istanze da parte di 
operatori economici interessati a partecipare alla procedura; 

CONSIDERATO che al fine di dare corso alla procedura di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 970/RE del 29/12/2023 è stato acquisito il CIG. Z553DDE25A, che 
ai sensi della normativa vigente risulta eliminato invia automatica in quanto 
l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 
successiva al 31/12/2023; 

DATO ATTO che si procederà alla nuova acquisizione del CIG direttamente in fase di 
indizione di RDO su piattaforma Mepa di Consip; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, inoltrare una richiesta di offerta, RDO, ai n. 10 operatori 
economici che hanno presentato richiesta di invito alla procedura per il servizio 
di sorveglianza sanitaria e Medico Competente mediante piattaforma MePA di 
Consip; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali; 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 
 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e di Medico 
Competente per gli anni 2024/2025 mediante RDO su piattaforma MEPA di Consip, ai 
sottoelencati operatori economici che hanno fatto richiesta: 

 
- (omissis) 



 

5 
 

 
DI APPROVARE la seguente documentazione: 

 
- disciplinare di gara (Allegato A); 
- Protocollo Sanitario Arsial (Allegato B); 
- Modello offerta economica (Allegato C); 
 
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

DI DARE ATTO: 
 

- che la gara si svolgerà in modalità interamente telematica previo utilizzo della 
piattaforma MEPA di Consip; 
- che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, del D. Lgs. 36/2023, sull’importo a base di gara; 
- che il servizio avrà durata di 24 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto; 
- che si procederà alla nuova acquisizione del CIG direttamente in fase di indizione di 
RDO su piattaforma Mepa di Consip; 
 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione 
Affari Generali, tutti gli atti gestionali tesi a rendere pienamente esecutivo il presente 
provvedimento. 
 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    x  x  

 























 (Schema offerta economica) 
 

SCHEMA OFFERTA ECONOMICA   
 
Oggetto: Servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente. 
 CIG:  
   

  
Il sottoscritto__________________________________________________________________  
 
Nato (luogo e data di nascita):________________________________________________ 
 
Residente in: Via/P.zza ____________________________________________________ 
 
Comune___________________________________________Prov._____________ 
 
Legale rappresentante della ditta (oppure Procuratore speciale/generale)_____________________ 
 
con sede in: Via/P.zza_____________________________________________________________ 
 
Comune____________________________________________Prov. _____________ 
 
Codice Fiscale n. ______________________________________________________ 
 
Partita IVA n. _________________________________________________________ 
 
Partecipante alla presente gara d’appalto in qualità di (fare una croce sulla casella che interessa): 
 
□ IMPRESA SINGOLA 
□ CAPOGRUPPO MANDATARIO (con quota maggioritaria)  di un’associazione temporanea di 
imprese -  di un consorzio ordinario di concorrenti ai sensi dell’art. 2602 del codice civile -  di 
un GEIE di tipo  orizzontale -  verticale -  misto; 

 mandante (con quota minoritaria)  di un’associazione temporanea di imprese -  di un 
consorzio ordinario di concorrenti ai sensi dell’art. 2602 del codice civile -  di un GEIE di tipo 

 orizzontale -  verticale -  misto [unitamente all’impresa ………………………………….. 
............................................................................... ..........……............................................................. 
con sede in ..........…….......................................... ..........……............................................................. 
che partecipa alla gara di cui all’oggetto con la sottoscritta impresa in qualità di capogruppo 
mandataria (con quota maggioritaria). 
 

O F F R E 
 
per il servizio di sorveglianza sanitaria e medico compentente così come definiti nel Disciplinare e 
nei documenti di gara, il seguente prezzo per la durata contrattuale di 24 mesi 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
RIBASSO 

% 
OFFERTO 

su importo a 
base d’asta 
€ 29.000,00  

OFFERTA (EURO ESPRESSO IN 
CIFRE) 

PER LA DURATA DI 24 MESI 

DETTAGLIO COSTO 
MEDICO COMPETENTE 
PER LA DURATA DI 24 

MESI 

DETTAGLIO COSTO 
ACCERTAMENTI SANITARI 

COMPRENSIVI DI I.V.A. 
PER LA DURATA DI 24 

MESI 
 

   
 

  
 
 
La presente offerta è valida, a tutti gli effetti, per un periodo di 180 giorni decorrenti dal termine 
fissato per la presentazione della stessa 
 
Lì …………………… 
        Firma 
 
      _____________________________ 
 
 
 
N.B. 
La presente dichiarazione deve essere corredata da copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità   
 
N.B ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della società e sigla del legale 
rappresentante/procuratore. Qualora la documentazione venga sottoscritta dal “procuratore/i” della società ed dovrà 
essere allegata copia della relativa procura notarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento da cui evincere i 
poteri di rappresentanza. 


		2024-02-19T12:18:00+0000
	PATRIZIA BERGO


		2024-02-19T12:11:20+0000
	PATRIZIA BERGO


		2024-02-19T12:34:20+0100
	ROBERTA MOGLIANI




